ALIUD.

Beatus Paulus cum seipsum servum Christi et vocatum apostolum nominat, destinatum se in Evangelium Dei ait⁵⁷. Deinde rursus alio modo idipsum significans, ad quosdam de Deo ita scribit: «Qui sufficientes nos fecit ministros Novi Testamenti, non litteræ, sed spiritus⁵⁸.» Si ergo testamentum Spiritus esse novit Evangelium Dei, ad quod destinatum se dicit, quomodo non sit Spiritus sanctus Deus?

ALIUD.

Scriptum est rursus: «Si autem Spiritus ejus qui Jesum Christum suscitavit a mortuis, habitat in vobis, ipse qui suscitavit Jesum Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra per Spiritum suum qui habitat in vobis⁵⁹.» Atqui si, juxta hæreticorum insaniam, Spiritus sanctus esset creatura, quomodo universam vim atque operationem Dei habet? Neque enim quisquam ita emotæ, ut arbitror, mentis erit, ut audeat dicere divinam essentiam per organa quædam extrinsecus creata administrare operationem, quæ ipsa naturaliter in quosdam transit, qui apti sunt ad accipiendum. Cum igitur Filius sit naturaliter vita, vivificat autem Spiritus, quem ipse largitur, fatendum itaque est ejusdem illius esse essentiam esse cujus est Filius et Deus, universamque illius vim atque operationem habere, veluti si ex aqua vapor ascendat, et per suam operationem qua eos ad quos pervenit refrigerat, naturam ejus unde emittitur significat.

ASSERTIO XXXIV.

Testimonia quibus docetur quod Spiritus sit Deus et eandem omnino cum Filio operationem habeat: quodque non sit alienus ab ipsius essentia: hoc etiam ex iis docetur, quod, cum Deus in nobis habitare dicitur, Spiritus sit qui inhabitat.

Paulus ad Timotheum scribens ait: «Bonum depositum serva, per Spiritum sanctum qui habitat in nobis⁶⁰.» Ad Romanos vero: «Non audeo loqui aliquid eorum quæ non fecit Christus per me in obedientiam gentium verbo et opere, in virtute signorum et prodigiorum, in virtute Spiritus Dei⁶¹.» Et rursus: «Obsecro igitur vos, fratres, per Dominum nostrum Jesum Christum, et per charitatem Spiritus sancti, ut adjuvetis me in orationibus vestris⁶².» Ad Corinthios: «An ignoratis quia corpora vestra templum Spiritus sancti sunt, qui in

⁵⁷ Rom. i, 1. ⁵⁸ II Cor. iii, 6. ⁵⁹ Rom. viii, 11.

⁶⁰ II Tim. i, 14. ⁶¹ Rom. xv, 18. ⁶² ibid. 30.

vobis est, quem habetis a Deo⁶²? » Et rursus : « Qui adhæret Domino, unus Spiritus est⁶³. » Ecce aperte hic Spiritum Dominum esse ait ; **339** apertius vero id faciens, ita rursus de Judæis scribit : « Usque ad hodiernum diem idem velamen in lectione Veteris Testamenti manet non revelatum, quoniam in Christo evacuatur. Sed usque in hodiernum diem cum legitur Moses, velamen super cor ipsorum jacet. Quando autem convertuntur ad Dominum, auferitur velamen : Dominus vero Spiritus est. Ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas⁶⁴. » Et rursus : « Nos autem omnes discooperta facie gloriam Domini intuentes in eandem imaginem reformamur, a gloria in gloriam sicut a Domini Spiritu⁶⁵. » Cum igitur unus sit Dominus Jesus Christus, juxta Pauli sententiam, Dominum vero Spiritum vocet, nullam itaque agnoscit differentiam Filii et Spiritus, sed tanquam ex ipso et in ipso naturaliter existentem Domini nomine appellat.

ALIUD.

Scribit rursus : « Quis enim cognovit mentem Domini, qui instruat eum? Nos autem mentem Christi habemus⁶⁶, » Spiritum in nobis habitantem ita vocans. Cum igitur vocatus sit Spiritus mens Christi : quomodo sit creatura, cum fieri non possit ut divina atque incorruptibilis natura habeat in se essentialiter aliquid eorum quæ extrinsecus sunt?

ALIUD.

Invenitur etiam scriptum, imo potius beatus evangelista Joannes inquit : « In hoc cognoscimus quia in ipso manemus, et ipse in nobis, quia de Spiritu suo dedit nobis⁶⁷. » Si ergo inhabitante in nobis per participationem Spiritus, Deus est qui inhabitat, nosque in ipso sumus, atque ipse in nobis, quia Spiritum in nobis gestamus : quomodo non erit Spiritus Deus, qui totam Dei ac Patris deitatem in se essentialiter continet, cujus et Spiritus est, et per Filium creaturis donatur?

ALIUD.

Christus Judæos alloquens ita alicubi loquitur : « Si vero in digito Dei ego ejicio dæmonia, venit ergo in vos regnum Dei⁶⁸? » Digitum Dei hic Spiritum sanctum vocat, qui quodammodo ex divina essentia oritur, et naturaliter ex ea dependet, sicut digitus ex humana manu. Brachium enim et dextram Dei sacræ Scripturæ Filium vocant, juxta illud : « Salvavit eum dextera ejus, et brachium sanctum ejus⁶⁹. » Et rursus : « Domine, sublimis est brachium tuum, et nesciverunt; ubi autem cognoverint, confundentur⁷⁰. » Quemadmodum igitur brachium naturaliter coaptatum est integro corpori, **340** omniaque operatur quæ menti placent, et inungere solet, digito utens : ita et Verbum Dei ex ipso et in ipso naturaliter coaptatum, ut ita

ἀπὸ τοῦ Θεοῦ; » Καὶ πάλιν· « Ὁ κολλώμενος τῷ Κυρίῳ, ἐν Πνεύματι ἐστίν. » Ἰδοὺ σαφῶς ἐνθάδε Πνεῦμα λέγει Κύριον· σαφέστερον δὲ τοῦτο ποιῶν, ἐπιστέλλει πάλιν περὶ τῶν Ἰουδαίων· « Ἀκρι γὰρ τῆς σήμερον ἡμέρας τὸ αὐτὸ κάλυμμα ἐπὶ τῆς Παλαιᾶς Διαθήκης μένει μὴ ἀνακαλυπτόμενον, ὅτι ἐν-Χριστῷ καταργεῖται. Ἄλλ' ἕως σήμερον ἦν ἵκα ἀναγκιῶσκηται Μωσῆς, κάλυμμα ἐπὶ τὴν καρδίαν αὐτῶν κεῖται. Ἦν ἵκα δ' ἂν ἐπιστρέψῃ πρὸς Κύριον, περιαιρεῖται τὸ κάλυμμα. Ὁ δὲ Κύριος τὸ Πνεῦμα ἐστίν. Οὗ δὲ τὸ Πνεῦμα Κυρίου, ἐκεῖ ἐλευθερία. » Καὶ πάλιν· « Ἡμεῖς δὲ πάντες ἀνακαλυπτόμενοι προσώπων τὴν δόξαν Κυρίου κατοπιριζόμενοι, τὴν αὐτὴν εἰκόνα μεταμορφούμεθα ἀπὸ δόξης εἰς δόξαν, καθάπερ ἀπὸ Κυρίου Πνεύματος. » Ὅτε τοίνυν εἰς ἐστὶ Κύριος Ἰησοῦς Χριστὸς, κατὰ τὴν τοῦ Παύλου φωνήν, Κύριον δὲ τὸ Πνεῦμα καλεῖ, οὐδαμῶν ἄρα φύσεως οἶδε διαφορὰν τοῦ Υἱοῦ καὶ Πνεύματος, ἀλλ' ὡς ἐξ αὐτοῦ καὶ ἐν αὐτῷ φυσικῶς ἰσὺν ἔχον τῆς κυριότητος ὁνόματι καλεῖ.

ἌΛΛΟ.